
 
 

ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS 

GABINETE DO PREFEITO 
CNPJ: 01.616.269/0001-60 

 

PORTARIA EXON. Nº. 040/2014                         DE 24 DE ABRIL DE 2014. 

 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS, ESTADO DO MARANHÃO, no 

uso de suas atribuições legais, 

Considerando as alterações da Lei Municipal Nº 200/2013 – Estrutura e 

Reforma Administrativa; 

Considerando que o Programa PROJOVEM foi extinto. 

RESOLVE: 

Art.1º - Exonerar a SenhoraELIENE BRITO FRANÇA, do cargo 

deCOORDENADORA DO PROJOVEM,desta Prefeitura. 

Art.2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se 

as disposições em contrário. 

Publique-se, registre-se e cumpre-se. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS, aos 24 de abril 

de 2014. 

 

 

IVANILDO PAIVA BARBOSA 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

Exoneração da Coordenadora do 

PROJOVEM e dá outras providências. 

 



 
 

ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS 

GABINETE DO PREFEITO 
CNPJ: 01.616.269/0001-60 

 

PORTARIA EXON. Nº. 041/2014                         DE 30 DE ABRIL DE 2014. 

 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS, ESTADO DO MARANHÃO, no 

uso de suas atribuições legais, 

CONSIDERANDO processo administrativo disciplinar nº 055/2014. 

CONSIDERANDO termo de opção de cargo com protocolo nº 0404/2014. 

RESOLVE: 

Art.1º - Exonerar a pedido por opção de cargo público a Senhora CASSILENE 

LOPES CAMPOS, do cargo deAUXILIAR ADMINISTRATIVO,desta Prefeitura. 

Art.2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se 

as disposições em contrário. 

Publique-se, registre-se e cumpre-se. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS, aos 30 de abril 

de 2014. 

 

 

IVANILDO PAIVA BARBOSA 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

Exoneração de Servidor Públicoe dá 

outras providências. 

 



 
 

ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS 

GABINETE DO PREFEITO 
CNPJ: 01.616.269/0001-60 

 

PORTARIA EXON. Nº. 042/2014                             DE 30 DE ABRIL DE 2014. 

 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS, ESTADO DO MARANHÃO, no 

uso de suas atribuições legais, 

CONSIDERANDO processo administrativo disciplinar nº 060/2014. 

CONSIDERANDO termo de opção de cargo com protocolo nº 0404/2014. 

RESOLVE: 

Art.1º - Exonerar a pedido por opção de cargo público a Senhora DELEIDE 

DAMASCENO MACHADO, do cargo dePROFESSORA NIVEL I,desta 

Prefeitura. 

Art.2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se 

as disposições em contrário. 

 

Publique-se, registre-se e cumpre-se. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS, aos 30 de abril 

de 2014. 

 

 

IVANILDO PAIVA BARBOSA 
Prefeito Municipal 

 

 

 

Exoneração de Servidor Público e dá 

outras providências. 

 



 
 

ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS 

GABINETE DO PREFEITO 
CNPJ: 01.616.269/0001-60 

 

PORTARIA EXON. Nº. 043/2014                             DE 30 DE ABRIL DE 2014. 

 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS, ESTADO DO MARANHÃO, no 

uso de suas atribuições legais, 

CONSIDERANDO Requerimento Funcional nº 00319/2014. 

RESOLVE: 

Art.1º - Exonerar a pedido de cargo público a Senhora NILZETH ALVES 

OLIVEIRA, do cargo dePROFESSORA NIVEL I,desta Prefeitura. 

Art.2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se 

as disposições em contrário. 

 

Publique-se, registre-se e cumpre-se. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS, aos 30 de abril 

de 2014. 

 

 

IVANILDO PAIVA BARBOSA 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

Exoneração de Servidor Público e dá 

outras providências. 

 



 
 

ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS 

GABINETE DO PREFEITO 
CNPJ: 01.616.269/0001-60 

 

PORTARIA EXON. Nº. 044/2014                             DE 06 DE JUNHO DE 2014. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS, ESTADO DO MARANHÃO, no 

uso de suas atribuições legais, 

Considerando o Processo Administrativo Disciplinar de Acumulo de 

Cargo Indevido de Servidor Efetivo nº 021/2013; 

Considerando Parecer Jurídico do Advogado da Comissão de Processo 

Administrativo Disciplinar. 

Considerando Parecer da Comissão de Processo Administrativo 

Disciplinar. 

 

RESOLVE: 

Art.1º - Exonerar o Senhor DIEGO MARADONA LIMA LOPES, do cargo de 

PROFESSOR NÍVEL I – PORTARIA DE NOMEAÇÃO Nº 535/2008, desta 

Prefeitura. 

Art.2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se 

as disposições em contrário. 

Publique-se, registre-se e cumpre-se. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS, aos 06 de junho 

de 2014. 

 

IVANILDO PAIVA BARBOSA 
Prefeito Municipal 

 

 

Exoneração de Servidor Público e dá 

outras providências. 

 



 
 

ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS 

GABINETE DO PREFEITO 
CNPJ: 01.616.269/0001-60 

 

PORTARIA EXON. Nº. 045/2014                             DE 06 DE JUNHO DE 2014. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS, ESTADO DO MARANHÃO, no 

uso de suas atribuições legais, 

Considerando o Processo Administrativo Disciplinar de Acumulo de 

Cargo Indevido de Servidor Efetivo nº 057/2014; 

Considerando Parecer Jurídico do Advogado da Comissão de Processo 

Administrativo Disciplinar. 

Considerando Parecer da Comissão de Processo Administrativo 

Disciplinar. 

 

RESOLVE: 

Art.1º - Exonerar o Senhor ELENILSON ALVES GOMES, do cargo de 

PROFESSOR NÍVEL I – PORTARIA DE NOMEAÇÃO Nº 563/2008, desta 

Prefeitura. 

Art.2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se 

as disposições em contrário. 

Publique-se, registre-se e cumpre-se. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS, aos 06 de junho 

de 2014. 

 

IVANILDO PAIVA BARBOSA 
Prefeito Municipal 

 

 

Exoneração de Servidor Público e dá 

outras providências. 

 



 
 

ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS 

GABINETE DO PREFEITO 
CNPJ: 01.616.269/0001-60 

 

PORTARIA EXON. Nº. 046/2014                             DE 06 DE JUNHO DE 2014. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS, ESTADO DO MARANHÃO, no 

uso de suas atribuições legais, 

Considerando o Processo Administrativo Disciplinar de Acumulo de 

Cargo Indevido de Servidor Efetivo nº 056/2014; 

Considerando Parecer Jurídico do Advogado da Comissão de Processo 

Administrativo Disciplinar. 

Considerando Parecer da Comissão de Processo Administrativo 

Disciplinar. 

 

RESOLVE: 

Art.1º - Exonerar a Senhora FERNANDA MARTINS DE SOUSA, do cargo de 

PROFESSORA DE HISTÓRIA – PORTARIA DE NOMEAÇÃO Nº 525/2008, 

desta Prefeitura. 

Art.2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se 

as disposições em contrário. 

Publique-se, registre-se e cumpre-se. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS, aos 06 de junho 

de 2014. 

 

IVANILDO PAIVA BARBOSA 
Prefeito Municipal 

 

 

Exoneração de Servidor Público e dá 

outras providências. 

 



 
 

ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS 

GABINETE DO PREFEITO 
CNPJ: 01.616.269/0001-60 

 

PORTARIA EXON. Nº. 047/2014                             DE 06 DE JUNHO DE 2014. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS, ESTADO DO MARANHÃO, no 

uso de suas atribuições legais, 

Considerando o Processo Administrativo Disciplinar de Acumulo de 

Cargo Indevido de Servidor Efetivo nº 056/2014; 

Considerando Parecer Jurídico do Advogado da Comissão de Processo 

Administrativo Disciplinar. 

Considerando Parecer da Comissão de Processo Administrativo 

Disciplinar. 

 

RESOLVE: 

Art.1º - Exonerar a Senhora FERNANDA MARTINS DE SOUSA, do cargo de 

PROFESSORA NÍVEL I ZONA RURAL – PORTARIA DE NOMEAÇÃO Nº 

711/2008, desta Prefeitura. 

Art.2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se 

as disposições em contrário. 

Publique-se, registre-se e cumpre-se. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS, aos 06 de junho 

de 2014. 

 

IVANILDO PAIVA BARBOSA 
Prefeito Municipal 

 

 

Exoneração de Servidor Público e dá 

outras providências. 

 



 
 

ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS 

GABINETE DO PREFEITO 
CNPJ: 01.616.269/0001-60 

 

PORTARIA EXON. Nº. 048/2014                             DE 06 DE JUNHO DE 2014. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS, ESTADO DO MARANHÃO, no 

uso de suas atribuições legais, 

Considerando o Processo Administrativo Disciplinar de Acumulo de 

Cargo Indevido de Servidor Efetivo nº 058/2014; 

Considerando Parecer Jurídico do Advogado da Comissão de Processo 

Administrativo Disciplinar. 

Considerando Parecer da Comissão de Processo Administrativo 

Disciplinar. 

 

RESOLVE: 

Art.1º - Exonerar o Senhor JEDEAN SILVA RODRIGUES, do cargo 

deSECRETÁRIO DE UNIDADE – PORTARIA DE NOMEAÇÃO Nº 522/2008, 

desta Prefeitura. 

Art.2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se 

as disposições em contrário. 

Publique-se, registre-se e cumpre-se. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS, aos 06 de junho 

de 2014. 

 

IVANILDO PAIVA BARBOSA 
Prefeito Municipal 

 

 

Exoneração de Servidor Público e dá 

outras providências. 

 



 
 

ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS 

GABINETE DO PREFEITO 
CNPJ: 01.616.269/0001-60 

 

PORTARIA EXON. Nº. 049/2014                             DE 06 DE JUNHO DE 2014. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS, ESTADO DO MARANHÃO, no 

uso de suas atribuições legais, 

Considerando o Processo Administrativo Disciplinar de Servidor Efetivo 

nº 319/2013; 

Considerando Parecer Jurídico do Advogado da Comissão de Processo 

Administrativo Disciplinar. 

Considerando Parecer da Comissão de Processo Administrativo 

Disciplinar. 

RESOLVE: 

Art.1º - Exonerarpor abandono de cargo o Senhor PEDRO ALVES DA SILVA, 

do cargo deFISCAL DE OBRAS – PORTARIA DE NOMEAÇÃO Nº 764/2008, 

desta Prefeitura. 

Art.2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se 

as disposições em contrário. 

Publique-se, registre-se e cumpre-se. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS, aos 06 de junho 

de 2014. 

 

IVANILDO PAIVA BARBOSA 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

Exoneração de Servidor Público e dá 

outras providências. 

 



 
 

ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS 

GABINETE DO PREFEITO 
CNPJ: 01.616.269/0001-60 

 

PORTARIA EXON. Nº. 055/2014                             DE 10 DE JULHO DE 2014. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS, ESTADO DO MARANHÃO, no 

uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 

 

Art.1º - Exonerar a Senhora EVANEIDE RIBEIRO DE ARAÚJO, do cargo de 

DIRETORA ADJUNTA DA ESCOLA MUNICIPAL DAVI ALVES SILVA – 

PORTARIA DE NOMEAÇÃO Nº 028/2013, desta Prefeitura. 

Art.2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se 

as disposições em contrário. 

Publique-se, registre-se e cumpre-se. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS, aos 10 de julho 

de 2014. 

 

IVANILDO PAIVA BARBOSA 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

Exoneração de Diretora Adjunta de 

Unidade Escolar e dá outras 

providências. 

 



 
 

ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS 

GABINETE DO PREFEITO 
CNPJ: 01.616.269/0001-60 

 

PORTARIA EXON. Nº. 056/2014                             DE 10 DE JULHO DE 2014. 

 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS, ESTADO DO MARANHÃO, no 

uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

 

Art.1º - Exonerar a Senhora DOURACY GUIMARÃES SILVA, do cargo de 

DIRETORA DO CENTRO INTEGRADO DE EDUCAÇÃO DE 

DAVINÓPOLISCIED – PORTARIA DE NOMEAÇÃO Nº 072/2013, desta 

Prefeitura. 

Art.2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se 

as disposições em contrário. 

Publique-se, registre-se e cumpre-se. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS, aos 10 de julho 

de 2014. 

 

 
IVANILDO PAIVA BARBOSA 

Prefeito Municipal 
 

Exoneração de Diretora de Unidade 

Escolar e dá outras providências. 

 


